
مؤثرترین راه برای اصلاحات 

دومین دوره جایزه »استاد دکتر محمد قریب« در حالی 
روز جمعــه ]۲۹ دی[ با حضور فرهیختگان، اســتادان 
دانشگاه، دانشــمندان، دانشــجویان و پژوهشگران با 
قدردانی از ســرآمدان اخلاق در علــوم و فناوری برگزار 
می شود که اساساً برگزاری آن، سه راهبرد اصلی تقویت 
و اعتلای اخــلاق، کمک به ترویــج فرهنگ عمومی و 
اخــلاق اجتماعی و حرکت در جهت شــکل گیری یک 

نهضت اخلاقی در جامعه را دنبال می کند.
در این جایزه، استاد قریب با جامعیت شخصیتی 
خویــش بــه عنــوان الگویــی بــرای دانشــجویان و 
دانشــمندان جوان ایرانی مطرح می شود. در واقع، 
مؤثرتریــن راه اصلاح و ارتقای فرهنگ یک جامعه، با 
معرفی الگوهای موفــق و تاثیرگذار علمی و اخلاقیِ 
خدمتگذار به جامعه و وطن پرستی امکان پذیر است. 
بازشناسی و سرمشق قرار دادن زندگی استاد قریب 
یکی از اولویت های راهبــردی انجمن ایرانی اخلاق 
در علــوم و فناوری با هــدف ارتقای اخلاق در جامعه 
علمی ایران و فرهنگ عمومی اســت. اســتاد دکتر 
محمد قریب را می توان از شــاخص ترین چهره های 
علمی و دانشــگاهی ایران در دوره معاصر دانســت. 
تصدی اولین کرســی اســتادی طب کودکان ایران 
در دانشــگاه تهران از ســال ۱۳۱۸ و برخــورداری از 
شــاخص هایی چون اخلاق آکادمیک و مســئولیت 
اجتماعی، دکتر قریب را در جایگاه یک سرمایه علمی 
و نمادین قرار داده است. علاوه بر مرتبه والای علمی 
به عنوان پدر طب مدرن کــودکان در ایران و خصائل 
اخلاقی و اجتماعی و آزادی خواهی، او همچنین در 
جهت دفاع از حقوق ملت با امضای نامه اعتراضی به 
قرارداد اســتعماری کنسرسیوم نفت، به مدت شش 
ماه از تدریس و خدمت در دانشــگاه منفصل گردید. 
دکتر قریب در عین حمایت از دولت ملی دکتر محمد 
مصدق، از دیکتاتوری شاه و فساد رژیم حاکم و فقر و 

تبعیض دامنگیر ملت انتقاد می کرد.
این در حالی است که امروزه شخصیت های علمی 
یا دانشــگاهی ما بیشتر در یک زمینه خاص تخصصی 
خود حائز برجســتگی هســتند، درصورتی کــه علم و 
اخــلاق و مســئولیت اجتماعی یک نــوع هم پیوندی 
سرشــتی و ذاتی دارند. بنابراین دانشمندان راستین با 
پایبندی نسبت به نهاد علم به عنوان یک خیر عمومی 
و جهانی، نســبت به ترویج و عمومی سازی آن، انتقال 
دستاوردهای پژوهشی به سیاستگذاران و تصمیم گیران 
جامعه، روشنگری نسبت به منافع علم یا سوءاستفاده 
از آن و بروز شــبه علم، و نیز کمک به رشــد آگاهی افراد 
جامعه نســبت به حقوق شهروندی شان و مطالبه آن از 
حاکمیت و به طور کلی دفاع از حقوق بشر خود را متعهد 
می دانند. متاسفانه چنین رابطه تنگاتنگ و مسئولانه ای 
بین استادان و دانشگاهیان و نخبگان علمی ما با مسائل 

و مشکلات جامعه در ایران امروز وجود ندارد.
بــا این حال، دومیــن جایزه اســتاد دکتر محمد 
قریب، امســال با یادبود دکتر علی اکبر سیاســی با 
موضوع محوری اســتقلال دانشــگاه و آزادی علمی 
برگزار می شود. اســتقلال یا خودگردانی دانشگاه و 
آزادی آکادمیک، از ســنت های دانشــگاهی جهان 
اســت که ســابقه ای طولانــی دارد ولــی در ایران به 
جــز در دوره  هایی کوتاه، وجود نداشــته اســت. در 
دهــه ۱۳۲۰ تا مقطع کودتای۲۸ مــرداد ۱۳۳۲، به 
اهتمام زنده یاد دکتر علی اکبر سیاســی، دانشــگاه 
تهران به اســتقلال نســبی دســت یافــت و انتخاب 
رئیس دانشــگاه و دانشــکده ها و گروه های آموزشی 
به آرای اســتادان دانشــگاه واگذار گردید. همچنین 
در ســال های ۱۳۸۲-۱۳۸۱ در دولــت اصلاحات با 
بخشنامه وزیر علوم وقت، استادان در ۱۶ دانشگاه  و 
نیز مراکز پژوهشی توانستند در انتخاب رؤسا و مدیران 
دانشگاه هایشان مشــارکت کنند. در این چارچوب، 
به خاطر اهمیتی که استقلال دانشگاه در پاسداری از 
امنیت و آزادی علمی این نهاد علمی و پاسخگویی و 
تاثیرگذاری آن در رشد جامعه و پیشرفت کشور دارد، 
یک میزگرد علمی با عنوان »استقلال، آزادی علمی 
و مسئولیت اجتماعی دانشــگاه« در دومین مراسم 
اعطای جایزه اســتاد قریب به یادبود دکتر علی اکبر 

سیاسی خواهیم داشت.
آگاهی بیشــتر دانشــگاهیان نســبت بــه حقوق 
دانشــگاهی خــود و مطالبه آن از مســئولان و ضرورت 
دستیابی به دانشگاهی مســتقل با فضای علمی امن 
و آزاد و برکنار از دخالت عناصر غیرمســئول سیاسی-
امنیتی، شــرط اصلی تحقق این سنت دانشگاهی در 
مراکز علمی ایران خواهد بود. در دومین مراسم اعطای 
جایزه اســتاد دکتر محمد قریب، ۱۲ تن از اســتادان و 
پیشکســوتان مبرز و فرهیختگان دانشــگاهی معرفی 

می شوند و از ایشان تجلیل خواهد گردید.
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نگاه سیاستمدار

مشارکت انتخاباتی مردم چقدر تاثیرگذار می دانید؟ 
مردم اســتان زنجان کارنامه افــراد را می بینند. برخی از افراد هســتند، وعده هایی 
می دهند و بعداً مشخص می شــود این وعده هایی که به مردم دادند اصلًا در حیطه 
اختیارات آنها نبوده اســت و وقتی به وعده ها جامه عمل پوشــانده نمی شود حتماً 
مردم نســبت به آن فــرد زاویه منفی پیدا می کنند. مردم ما الان آگاه تــر از ۳۰ تا 4۰ 
سال گذشته هستند و خیلی سریع در جریان اتفاقات قرار می گیرند. از طرفی وقتی 
فردی وعده ای می دهد و آن را  اجرا نمی کند تنها او نیست که در معرض آسیب قرار 
می گیــرد و مردم دیگر او را انتخاب نمی کنند. وقتی فردی به عنوان نماینده مجلس 
تلاش می  کند و وعده هایی می دهد که عملیاتی نمی شود این موضوع به کلیات نظام 
و جمهوری اسلامی بازمی گردد نه یک نفر خاص و یا مردم منطقه ای خاص و همین  
موارد است که مردم را ناراحت کرده است. افراد هستند که مردم را ناراحت می کنند. 
اگر ناراحتی وجود دارد که دارد و مردم از مشکلات معیشتی، اقتصادی، اجتماعی و 
مسائل مختلف ناراضی هستند، مسبب آن فردی است که در مقام مسئول قرار گرفته 

و به وعده های خود عمل نکرده است و نه کلیات نظام!
Ó  در گروه بنــدی حزبــی مــردم ایــن اســتان بیشــتر اصولگرا هســتند یا

اصلاح طلب؟ 
کسانی که سیاســی رای می دهند آنچنان جمعیت غالبی را در استان زنجان تشکیل 
نمی دهند و حتی انتخاب گرایش سیاسی یک نماینده نیز به عملکرد افراد از جریان های 
حزبی مختلف بستگی دارد. یعنی اگر مردم تشخیص دهند که فردی عملکرد خوبی دارد 
و اصلاح طلب باشد، همان فرد را انتخاب می کنند و بالعکس. در واقع اولویت عملکرد 
است نه تفکر سیاسی. هرچند که عده خاصی هستند که گرایش سیاسی را مدنظر قرار 

می دهند اما اکثریت مردم عملکرد فردی را ملاک عمل قرار می دهند. 

نگاه اصولگرا/ 2

رضا رحیم پور دبیر حزب مؤتلفه استان زنجان:

لیست مشترکِ سه حزب اصولگرای زنجان

سیاســی و انتخاباتی شــکل نگرفته اســت. در رادیو، نمازجمعه ها و محافل 
این چنینی صحبت می شود اما آنگونه که باید فضا گرم شود، نیست. چراکه 
معمــولًا فضای انتخابات را خود کاندیداها گرم می کنند اما الان اصلًا چنین 
فضایی نیست و سکوت مطلق برقرار است. گفت وگوهای انتخاباتی کاندیداها 
در حد فامیل ها و بستگان خودشــان مطرح می شود و همچون گذشته این 

فضا را ندیده ام که لابی های انتخاباتی انجام دهند. اگر هم در زمان قانونی 
تبلیغات بخواهند تبلیغ کنند شاید اندکی دیر باشد چراکه طی یک هفته 
که نمی شود سبد رای پر کرد و از الان باید خودشان را به مردم معرفی کنند 
و از اهداف و برنامه های خود سخن بگویند تا مردم آنها را بشناسند. در 
حال حاضر شرایط خاصی به وجود آمده است و حتی در روستاها نیز که 

در انتخابات  های پیش فضای انتخاباتی شکل می گرفت اصلًا این 
فضا به وجود نیامده است.

Ó  در مورد رفتار انتخاباتی مردم در شهرهای کوچک تر
و روستاهای استان زنجان توضیح می دهید؟ مردم 
در شــهرها و روســتاهای مختلف زنجان به صورت 

حزبی عمل می کنند یا قومی و قبیله ای؟ 
اینکه بخواهیم درباره حزب صحبت کنیم، متاسفانه در کشور ما اصلًا احزاب 
به حساب نمی آیند. چندبار از زنجان به خانه احزاب تهران رفتیم و این بحث را 
مطرح کردیم که انتخابات را برپایه احزاب برگزار کنید. متاسفانه تا این لحظه 
این فضا فراهم نشــده اســت. اینکه برخی می گوینــد ما اصولگرا یا 
اصلاح طلب هستیم تنها در کلام است و اصلًا از حزب خبری 
نیست. برخی هستند که هیئت تشکیل می دهند و به اسم 
نماینده فعالیت می کنند و این به معنی حزب داری نیســت. 
وضعیت احزاب در زنجان بیشــتر یک اسم را یدک می کشند 
تا اینکه عملکــرد و فعالیت حزبی انجــام دهند. درحالی که 
اگر فعالیت حزبی انجام می شــد و احــزاب بودند که 
نماینده به فضای انتخاباتــی معرفی می کردند، 
هــم مســئولیت حــزب داری را داشــتند، هم 
جوابگوی جامعه به صورت ساختارمند بودند 
و هم مــردم منطقی تــر نظر می دادنــد که با 

حضور فلان حزب، فضای شهر فلان تغییر را کرده است. در صورتی که حزب 
کسی را معرفی می کرد مجبور بود پشت آن فرد و اقداماتش بایستد و آن فرد را 
پاسخگو می کرد اما در حال حاضر اکثراً افراد حزبی نیستند و زمینه فعالیت 
حزبی آنگونه که باید فعال نشده است. درحالی که این حزب ها هستند که باید 
گردانندگان فضای انتخاباتی باشند و می گویند انتخابات بهار فعالیت احزاب 

است درحالی که الان در این  انتخابات شاهد پاییز فعالیت حزب ها هستیم. 
Ó  پیش بینی شما از مشارکت مردم استان زنجان در انتخابات با توجه به

شرایط موجود در کشور، چه از نظر مشکلات معیشتی و اقتصادی و 
چه اعتراضات سال قبل چیست؟

در حال حاضر نمی شود تشخیص داد اما فکر می کنم درصد شرکت کنندگان 
کاهش پیدا کند. باید فضای بهتری را در جامعه ایجاد می کردند اما متاسفانه 
نه امتیازی به جامعه می دهند و نه کاری می کنند که مردم بیایند. کاری برای 
مردم نمی کنند و می گویند وظیفه مردم اســت که در انتخابات حضور داشته 
باشند. با شرایطی که می بینیم حضور کمتر است. تنها پای ثابت های انتخابات 
هستند که مشارکت می کنند و شاید حدود ۳۰ درصد مشارکت داشته باشیم. 

رضا رحیم پور، دبیر حزب مؤتلفه استان زنجان در گفت وگو با هم میهن 
درباره فضای سیاســی استان زنجان و فعالیت احزاب اصولگرا در این 

استان توضیحاتی داده است که در ادامه می خوانید:
 

Ó  ،با توجه به نزدیک شدن به زمان برگزاری انتخابات مجلس دوازدهم
درباره فضای سیاســی و انتخاباتی حاکم در این اســتان لطفاً توضیح 

دهید. 
هر چقدر به زمان انتخابات مجلس دوازدهم و مجلس خبرگان نزدیک تر 
می شویم، شور انتخاباتی افزایش پیدا می کند. به ویژه گروه ها، تشکل های 
سیاسی و احزاب جلسات را بیشــتر کرده اند و به دنبال افزایش مشارکت در 
انتخابــات و فراهم کردن زمینه های آن هســتند. از طرفی در حال بررســی 
نامزدهای تاییدصلاحیت شده اصلح برای مجلس هستند. شورای ائتلاف، 
شــورای وحــدت و همینطور حــزب مؤتلفه بیشــترین جلســات را در بین 
تشکل های استان زنجان برگزار کردند. جبهه پایداری نیز تا حدودی تلاش 
می کند تا در ارتباط گیری با اقشار مختلف مردم و گروه های مختلف مرجع، 
کانون های تاثیرگذار و مصاحبه با رســانه ها در مورد اهمیت انتخابات، سهم 
خودشــان را در درجه اول در شــور انتخاباتی و ســپس مشارکت حداکثری 
ایفا کنند. بعــد از آن تلاش می کنند مردم به شــاخصه های یک کاندیدای 
اصلح برای مجلس که در طراز انقلاب اســلامی باشند، آشنا شوند و بتوانند 
نمایندگان خود را راهی خانه ملت کنند. روند و استارت انتخابات در استان 
زنجان از تابســتان و با یک شــیب ملایم شروع شــده بود اما هرچه به زمان 
برگزاری انتخابات نزدیک تر می شــویم این شــیب تندتر می شود و جلسات 
احزاب و گروه های سیاســی فشرده تر می شود و جنب وجوش بیشتری بین 
گروه های سیاسی دیده می شود. دیدار گروه های سیاسی با مسئولین اجرای 
انتخابات برای فراهم کردن امنیت انتخاباتی و زمینه ســازی حضور مردم در 
انتخابات انجام شده است تا مردم به راحتی بتوانند در انتخابات شرکت کنند. 

Ó  نسبت به دوره قبل در همین روزها، فضای انتخاباتی سردتر است یا
پرشورتر؟

البتــه که نمی توان رفتار انتخاباتی ایرانی هــا را پیش بینی کرد و مردم ما 
اصولًا دقیقه نودی هستند. در نتیجه نمی توان به طور قطع گفت که این شور 
و حال مزید بر این است که مردم بیشتر شرکت می کنند یا نه. اما پیش بینی 
می شــود آن درصد نرمالی که )نمی توانم درصد بگویم و باید نظرسنجی ها 
بگوینــد این درصدهــا را( از مردم انتظار می رود در انتخابات شــرکت کنند. 
به نظر می رســد حداقل همان درصد مشــارکت دوره گذشته را در انتخابات 
داشته باشیم. البته باید به این نکته اشاره کنم که بحث معیشت مردم و دیگر 
مباحث شاید و نه به طور قطع، دلیل بر مردد بودن برخی از مردم است که نظر 
خاکستری دارند. اما آنچه که از حال و هوای مردم استان می بینیم این گروه 
نیز در تدارک هســتند و می خواهند در انتخابات شرکت کنند چراکه با قهر 
کردن از انتخابات یعنی با دخالت خودمان در تعیین سرنوشت قهر کرده اند. 
بعد نمی توانیم نسبت به عملکرد آن نماینده گله مند شویم. لذا مردم عزیز ما 
به رغم تبلیغات سوء دشمنان مبنی بر تحریم انتخابات، آگاه تر از گذشته به 
این فکر می کنند که اگر دشمن بر طبل تبلیغات سوء می کوبد تا مردم شرکت 
نکنند، به این دلیل است که استقلال کشور را نمی خواهند. ما انتظار داریم 
برای آنکه نتیجه حداکثری به دســت آید گروه های مرجع، رسانه ها، اساتید 
حوزه و دانشگاه، همه و همه کسانی که تریبون به دست دارند، جهاد تبیین را 
برای مشارکت مردم به عنوان یک وظیفه ملی و میهنی انجام دهند. هرچقدر 
که مشارکت بیشتر باشــد اعتبار نظام، دولت و نمایندگان و قدرت چانه زنی 

برای تصویب قوانین بیشتر می شود. 
Ó  احزاب اصولگرای اســتان زنجان در انتخابات پیش رو لیست

مشترک ارائه می دهند و یا اینکه لیســت های جداگانه؟ و در 
مجمــوع تعامل و جهت گیــری احزاب اصولگــرای زنجان با 

احزاب همسو در تهران چگونه است؟
می دانید که در جبهه اصولگرایان در کشور چندین تشکل 

و ائتلاف از گذشته داریم که در این دوره تعدادی هم به آن 
اضافه شده است. در حال حاضر چند تشکل ائتلافی 

داریم و احزاب مهمی مانند حزب مؤتلفه اسلامی را 

نیز داریم. هر کدام از این تشکل ها بنابر وظیفه ذاتی خود برای انتخابات تلاش 
می کنند تا حضور حداکثری در انتخابات رقم بخورد. در تهران نتیجه ای را برای 
اتحاد تشکل ها در تهران نمی بینیم و در واقع هیچ چراغ سبزی نشان نداده اند 
و حدس ما این اســت که در تهران دو ســه لیســت ارائه شــود. اما در استان 
زنجان تلاش بر این اســت که حداقل میان دو ســه تشــکل موجود همچون 
شــورای ائتلاف، مؤتلفه و شورای وحدت اتحاد برقرار کنند و به نتیجه برسند 
و یک لیست واحد ارائه شود. برای این منظور نیز جلسه مشترکی بین شورای 
ائتلاف، حزب مؤتلفه و شــورای وحدت در بیت امــام جمعه زنجان به عنوان 
نماینده ولی فقیه و محور وحدت برگزار شــد. در این نشست تاکید بر این بود 
که اتحاد بین تشکل ها حفظ شــود و انشقاق ایجاد نشود و اگر وحدت باشد 
انتخاب لیست نهایی برای مردم آسان تر است. تا این لحظه بنا بر این است که 
به یک لیست واحد در استان زنجان در بین تشکل های اصولگرا برسیم. اما این 
به آن معنی نیست که افراد منتسب به اصولگرایان به صورت مستقل در عرصه 
انتخابات حضور پیدا نکنند. ممکن اســت دو ســه نفر از افرادی که در جبهه 

انقلاب هستند نیز به صورت مستقل وارد کارزار انتخاباتی شوند. 
Ó فضای سیاسی در بین مردم استان زنجان چگونه است؟

مردم منتظر هستند که رسانه ها و گروه های مرجع استارت شور انتخاباتی 
را بزنند. در بین آنها نیز شــرایط مطلوب نیســت. کم کم ندای انتخابات در 
محافل، ســطح شــهر و بین مردم شنیده می    شــود. حتی در مدرسه و بین 
معلمــان و دانش آمــوزان در زنگ تفریح ها موضوع انتخابات مطرح اســت. 

امیدواریم که شور انتخاباتی بیشتر شود. 
Ó  با توجه به شرایط کشور و رقم مشــارکتی که در دوره قبل در استان

زنجان ثبت شده است، فکر می کنید مشارکت مردم به اندازه دوره قبل 
باشد یا بیشتر یا کمتر؟

هنوز نظرسنجی های رسمی بیرون نیامده و منتظر نظرسنجی ها هستیم 
اما حداقل انتظار ما این اســت که مشــارکت دوره قبل را داشــته باشــیم و 
پیش بینی ما این است که این رقم بیشتر هم بشود. برای بیشتر شدن این رقم 
مردم دلخوری هایی از گرانی ها، وضعیت معیشتی، نرخ بیکاری و مسائلی که 
گریبان گیر زندگی روزمره آنهاست دارند و تاریخ زنجان و مردم ایران نشان داده 
به رغم ســختی ها و گرانی ها پایبند به نظام هستند. اما انتظار می رود دولت 
بیش از این عمل کند؛ هرچند که دولت آقای رئیسی در حال کار کردن است 
و گام های اساسی و زیربنایی را برای گشایش در اقتصاد مردم برداشته است. 
کم کم این اتفاق در حال رخ دادن است اما انتظار می رود امیدواری بیشتری 
از طرف مجریان و مســئولان ایجاد شــود. نمی گوییم این مسائل تاثیرگذار 
نیست! هست، اما گاهی برخی این موضوعات را بزرگ نمایی می کنند. دولت 
آقای رئیســی بنای مبارزه با فســاد دارد و انتظار می رود کابینه آقای رئیسی 
بیشتر همراه باشد کما اینکه در گذشته کابینه را تغییر دادند به نوعی اما نیاز 
اســت که در استان ها نیز یک تجدیدنظرهایی بشــود و افراد جهادی را پای 
کار بیاورند تا مردم امید بیشــتری نسبت به آینده داشته باشند. اینها باعث 

می شود مردم انگیزه بیشتری برای حضور در صحنه ها داشته باشند. 
Ó  عملکرد نماینده های مجلس استان زنجان را در میزان مشارکت مردم

چطور ارزیابی می کنید؟
بخشــی از گله مندی مردم از عملکرد نماینده هاســت. مردم می پرسند 
نماینده  ای که چهار سال در مجلس حضور داشته چند طرح مفید برای مردم و 
کشور مصوب کرده و چقدر از بًعد نظارتی عملکرد خوبی داشته است؟  حداقل 
در اســتان زنجان عملکرد مردم مطلوب مردم نیست و یکی از گله مندی های 
مردم نیز از برخی نماینده ها دخالــت افراطی در انتصابات دولتی بود. انگار 
که نماینده وظیفه نمایندگی خود را در حاشــیه قــرار داده و متن را بر 
انتصابات دولتی گذاشته بود و بیشترین گلایه های جبهه انقلاب 
و افکار عمومی بر دخالت افراطی این عزیزان در انتصابات بود. 
این یک دلیل می تواند باشد که مردم را دلسرد کند. بنا نیست 
که نماینده هر مسئولی را مستقیم سفارش و دیکته کنند و این 
مسئله در استان زنجان بیشتر نمود دارد و در کنار 
عملکرد ضعیف برخی از نمایندگان مزید بر علت 
اســت. به نظر می رسد سطح رضایت مردم از 

نمایندگان در مجموع متوسط باشد. 
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